
68962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 21-8-2025

ARPAL PUGLIA – DECRETO DEL DIRETTORE 7 agosto 2025, n. 63
Avviso di procedura selettiva per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di un 
Componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) dell’Agenzia Regionale 
per le Politiche Attive del Lavoro - Arpal Puglia.

Il giorno 07 Agosto 2025 in Modugno, nella sede operativa dell’ARPAL Puglia, sulla scorta dell’istruttoria 
espletata dal Funzionario E.Q. dell’Ufficio Performance e Salario accessorio,

IL DIRETTORE

Visti gli artt. 4-16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 relativo al trattamento dei dati personali;
Visto l’art. 7 della L.R. n. 29/2018 di “Istituzione dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro – 
ARPAL”;
Vista la D.G.R. n. 91/2019 con cui è stato approvato dalla Regione Puglia lo Statuto dell’ARPAL;
Vista la D.G.R. n. 862 del 19 giugno 2023 con la quale è stato nominato il Consiglio dell’Amministrazione 
dell’ARPAL Puglia;
Visto il provvedimento n. 1 del 15/02/2019 di approvazione dell’atto di organizzazione dell’ ARPAL Puglia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 318 del 21/02/2019;
Vista la Legge regionale n. 23 del 02/11/2022 recante “modifiche alla L.R. n. 29/2018”;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 862 del 19.06.2023 avente ad oggetto “Agenzia Regionale per 
le Politiche attive del lavoro (A.R.P.A.L. Puglia) - Nomina del consiglio di amministrazione ai sensi dell’art. 9 
della Legge Regionale 29 giugno 2018, n. 29 (Norme in materia di politica regionale dei servizi per le politiche 
attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato) come modificato dalla Legge Regionale 2 
novembre 2022, n. 23”;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 342 del 21.03.2024 avente ad oggetto “Art. 1, comma 7, legge 
regionale 2 novembre 2022, n. 23 - Nomina del Direttore dell’Agenzia Regionale Politiche Attive del Lavoro 
(ARPAL Puglia)”;
Visto l’A.D. n. 346 del 17.04.2024 di immissione in ruolo del Direttore ARPAL Puglia a far data dal 17.04.2024;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 
6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 
Visto il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, aggiornato 
dal D.M. 7 agosto 2023;
Considerato che, ai sensi del comma 2-bis dell’art. 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, come 
modificato dall’art. 11, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 27 maggio 2017, n. 74, il predetto Organismo 



                                                                                                                                68963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 21-8-2025                                                                                   

è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti, di cui uno con funzioni di Presidente; 
Considerato che a seguito delle dimissioni di un componente dell’Organismo risulta necessario integrarne la 
composizione;
Vista la Deliberazione del C.d.A. di Arpal Puglia n. 19 del 03 luglio 2025 con la quale è stato approvato lo 
schema dell’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 
la nomina di un componente dell’organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) dell’Agenzia 
Regionale per le Politiche Attive del Lavoro - Arpal Puglia.
Ritenuto
di dover indire ed approvare l’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni 
di interesse per la nomina di un componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance 
(OIV) di ARPAL PUGLIA costituito in forma collegiale, con decorrenza dalla data del provvedimento di 
conferimento dell’incarico da parte del CdA e per la durata di 3 anni, giusta D.Lgs. 150/2009 e D.M. 6 agosto 
2020, come modificato dal D.M. 7 agosto 2023.

VERIFICA AI SENSI DEL GDPR 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal GDPR 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

COPERTURA FINANZIARIA

Il presente atto non comporta, allo stato attuale, implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, 
e dallo stesso non deriva alcun onere immediato a carico del Bilancio dell’Agenzia.
Si attesta che:

•	 il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale e comunitaria 
e che il presente schema di decreto è conforme alle risultanze istruttorie;

•	 il procedimento istruttorio è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la 
normativa vigente e che è stato predisposto documento che deve essere utilizzato per la pubblicità 
legale;

•	 l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012.

									         Il Funzionario E.Q. 
								        Performance e Salario Accessorio
								                   Avv. Massimo Introna

IL DIRETTORE

in esecuzione della deliberazione n. 19 del 03/07/2025 del Consiglio di Amministrazione Arpal Puglia.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DECRETA

per i motivi in narrativa riportati e qui espressamente richiamati per costituirne parte integrante e sostanziale:
1.	 di indire ed approvare l’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina di un componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 



68964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 21-8-2025

in forma collegiale, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico da parte del 
CdA di Arpal-Puglia e per la durata di 3 anni, giusta D.Lgs 150/2009 e D.M. 6 agosto 2020 come modificato 
dal D.M. 7 agosto 2023, che si allega al presente Decreto sotto la lettera “A”, per farne parte integrante e 
sostanziale;

2.	 di dare atto che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato alle ore 23:59 
del 15/09/2025;

3.	 di determinare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del D. Lgs. 150/2009, che il compenso lordo annuo 
è pari a Euro 5.000,00 (euro cinquemila/00) annui, oltre cassa previdenziale e/o INPS, IVA, INAIL, IRAP 
ed ogni altro onere fiscale e/o previdenziale, che restano a carico del committente, ed è liquidabile 
trimestralmente. E’ previsto un rimborso spese a copertura di eventuali costi di viaggio sostenuti dal 
componente, che verranno riconosciuti dietro presentazione di apposita documentazione comprovante 
l’effettiva spesa sostenuta, secondo la normativa vigente in materia e in base al “Regolamento per il 
trattamento di trasferta e dei rimborsi delle spese di missioni, sostenute dal personale dirigente e non 
dell’ARPAL Puglia”, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 18 del 28/01/2022;

4.	 di pubblicare l’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse 
per la nomina di un componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance di ARPAL 
Puglia sul Portale di Reclutamento (www.inpa.gov.it), sul Portale della Performance del Dipartimento della 
Funzione Pubblica e sul B.U.R.P.;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Arpal – Puglia, nonché 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” → “ Bandi di Concorso”.

Il presente provvedimento è composto da numero quattro facciate oltre all’allegato “A”, ed è adottato in 
originale.

									         Il Direttore
								        Cav. Prof. Gianluca Budano



                                                                                                                                68965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 21-8-2025                                                                                   

IL DIRETTORE

MAIL: direttore@arpal.regione.puglia.it

PEC: direttore.arpal@pec.rupar.puglia.it

Allegato “A” al Decreto n. 63 del 07/08/2025

AVVISO  DI  PROCEDURA  SELETTIVA  PUBBLICA  FINALIZZATA  ALL'ACQUISIZIONE  DI 

MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER  LA  NOMINA  DI  UN  COMPONENTE 

DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE  DELLA  PERFORMANCE  (OIV) 

DELL'AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO - ARPAL PUGLIA

Articolo 1 - Manifestazione di interesse. Oggetto e durata dell’incarico

È indetta una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di 
un componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) di ARPAL PUGLIA, 
costituito in forma collegiale.

Ai sensi dell'art. 7 del D.M. del 06 agosto 2020, come modificato dal D.M. 7 agosto 2023, la nomina dei 
componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione è effettuata con le modalità indicate dagli articoli 14 
e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150. L'incarico di componente dell’OIV, conferito in esito  
alla  procedura  di  cui  al  presente  Avviso,  avrà  durata  di  tre  anni,  con  decorrenza  dalla  data  della  
deliberazione del Consiglio di Amministrazione di conferimento dell’incarico; l’incarico potrà essere rinnovato 
una sola volta, previa procedura selettiva pubblica e fermo restando l'obbligo per i componenti di procedere 
tempestivamente  al  rinnovo  dell'iscrizione  nell'Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  OIV,  ai  sensi 
dell'articolo 4, comma l, lettera c) del D.M. del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
del 6 agosto 2020 e ss.mm.ii. (DM 7 agosto 2023 pubblicato in GURI Serie generale - n. 248 del 23-10-
2023).  Ai  sensi  dell’articolo  7,  comma 2,  del  decreto  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  pubblica 
amministrazione del  6 agosto 2020 come modificato dal  D.M. 7 agosto 2023, l’incarico conferito cessa  
immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2, comma 1 lett. a) e lett. c) del citato decreto,  
ovvero in caso di cancellazione dall’Elenco nazionale in esito alle verifiche di cui all’art. 3, comma 4, ovvero 
per il superamento dei limiti di cui all’art. 8.

Articolo 2 - Compenso

Il  corrispettivo  per  l’esecuzione  dell’incarico  di  cui  al  presente  avviso  è  pari  a  euro  €  5.000,00  (euro 
cinquemila/00) annui, oltre alla cassa previdenziale e/o INPS, IVA, INAIL, IRAP ed ogni altro onere fiscale 
e/o previdenziale, che restano a carico del  committente, ed è liquidabile trimestralmente.  E’  previsto un 
rimborso spese a copertura di eventuali costi di viaggio sostenuti dal componente, che verranno riconosciuti  
dietro  presentazione  di  apposita  documentazione  comprovante  l’effettiva  spesa  sostenuta,  secondo  la 
normativa vigente in materia e in base al “Regolamento per il trattamento di trasferta e dei rimborsi delle 
spese di missioni, sostenute dal personale dirigente e non dell’ARPAL Puglia”, approvato con Decreto del  
Direttore Generale n. 18 del 28/01/2022. Ciascun componente dell’OIV dovrà garantire, presso la sede della  
Direzione dell’ARPAL Puglia,  almeno 12 accessi annui, anche nella modalità in videoconferenza per un 
numero di accessi non superiore al 30% degli accessi minimi previsti. L’OIV è comunque tenuto a riunirsi 
ogni qualvolta lo richieda il CDA o il Direttore. Ogni seduta dovrà concludersi con la redazione di un verbale. 
In  caso  di  rinuncia  anticipata  rispetto  alla  durata  dell’incarico  o  di  revoca  dello  stesso,  il  compenso 
riconosciuto sarà quantificato fino alla data delle dimissioni.

Articolo 3 - Requisiti per la partecipazione

Alla  procedura  selettiva  potranno partecipare  esclusivamente  i  soggetti  che,  alla  data  di  scadenza  del 
termine per la presentazione delle candidature, risultino iscritti da almeno sei mesi all’Elenco nazionale dei  
componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione  della  Performance,  istituito  dall’art.  1  D.M. 
06/08/2020 e s.m.i..  Possono partecipare alla procedura per il  conferimento dell’incarico di  componente  
dell’OIV collegiale i soggetti iscritti nelle fasce professionali 1, 2 e 3.

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA
www.arpal.regione.puglia.it

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno
Sede legale: Via Niceforo, 1-3 - 70124 - Bari

                          PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it



68966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 21-8-2025

IL DIRETTORE

MAIL: direttore@arpal.regione.puglia.it

PEC: direttore.arpal@pec.rupar.puglia.it

Articolo 4 - Divieto di nomina

I componenti dell'OIV non possono essere nominati, ai sensi dell’art.14, comma 8 del d.lgs. n.150 del 2009 e  
s.m.i., tra i dipendenti dell’amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o 
cariche  in  partiti  politici  o  in  organizzazioni  sindacali  ovvero  che  abbiano  rapporti  continuativi  di 
collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o 
cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione.

Articolo 5 - Cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi

Fermi restando i divieti di nomina di cui al precedente articolo 4, non possono ricoprire l’incarico coloro che si 
trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla Legge n. 190/2012, 
al D.lgs n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline di settore.

Articolo 6 - Esclusività del rapporto

Per assumere l’incarico di OIV, i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più di un OIV, 
come previsto  dal  D.M.  06/08/2020 e dal  D.M.  07/08/2023,  modifica  al  decreto 6 agosto 2020 recante 
«Istituzione e disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione». Il  
rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita dichiarazione del/della candidato/a, ai sensi del D.P.R. 
445/2000,  da  rilasciarsi  nella  manifestazione  di  interesse  e  comunque prima della  nomina.  In  caso  di  
superamento dei limiti previsti il/la candidato/a deve impegnarsi a dimettersi da eventuali incarichi eccedenti  
prima di accettare la nomina da parte di ARPAL Puglia.

Articolo 7 - Modalità di presentazione della domanda di candidatura

Gli interessati possono presentare la candidatura entro il  termine perentorio fissato nel presente avviso,  
precisamente entro e non oltre le ore 23:59 del 15/09/2025. La domanda di ammissione alla procedura 
selettiva  dovrà  essere  prodotta  secondo  le  seguenti  modalità:  tramite  il  portale  di  Reclutamento  della 
Funzione Pubblica “Portale inPA” raggiungibile al link https://www.inpa.gov.it/ secondo le regole tecniche 
indicate dal medesimo, al quale si accede previa autenticazione personale attraverso SPID, CIE, CNS o altre 
modalità consentite dallo stesso. Non sono ammesse altre modalità di  invio.  La registrazione al  Portale 
comporta il consenso al trattamento dei dati personali nel rispetto della disciplina del regolamento (UE) n.  
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, e del decreto legislativo 30 giugno  
2003, n. 196. All’interno del portale l’interessato compila il  proprio curriculum vitae,  completo di  tutte le 
generalità ivi richieste, con valore di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR n.  
445/2000, indicando un indirizzo PEC o un domicilio digitale a lui intestato al quale intende ricevere ogni 
comunicazione  relativa  alla  presente  procedura,  unitamente  ad  un  recapito  telefonico.  La  domanda  di  
ammissione non deve essere sottoscritta in quanto l’inoltro della stessa avviene tramite l’applicativo on-line 
che  richiede  l’autenticazione  mediante  Spid  (Sistema  pubblico  di  identità  digitale).  Nella  domanda  di  
partecipazione i candidati autocertificano i propri dati personali e il possesso dei requisiti di ammissione alla 
procedura.
I candidati, al fine di valorizzare le esperienze acquisite nel ruolo, possono allegare una relazione dalla quale 
si evinca l’esperienza maturata presso Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati 
dal D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii. (misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, 
pianificazione,  controllo  di  gestione,  programmazione  finanziaria  e  di  bilancio  e  risk-management)  ed 
eventuali incarichi svolti presso OIV/NIV.
La data di presentazione online della domanda di partecipazione alla selezione è certificata e comprovata da 
apposita ricevuta elettronica scaricabile, al termine della procedura di invio, dal portale inPA. Alle domande 
nuove, al pari di quelle già presentate, sarà attribuito un codice ID associato in maniera univoca alla singola 
candidatura, che verrà utilizzato dall’Ente per tutte le comunicazioni inerenti alla procedura. Si precisa che 
alle domande precedentemente inviate il codice ID sarà attribuito dall’Agenzia e debitamente comunicato  
agli interessati. Il candidato ha la possibilità di integrare e/o modificare la domanda di partecipazione entro la 

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA
www.arpal.regione.puglia.it

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno
Sede legale: Via Niceforo, 1-3 - 70124 - Bari

                          PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it



                                                                                                                                68967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 21-8-2025                                                                                   

IL DIRETTORE

MAIL: direttore@arpal.regione.puglia.it

PEC: direttore.arpal@pec.rupar.puglia.it

data di scadenza dei termini. In caso di più invii, si terrà conto unicamente dell’ultima domanda inviata. Allo 
scadere del  termine ultimo per  la  presentazione della  domanda,  non sarà più  permesso l’accesso alla  
procedura di candidatura e l’invio del modulo elettronico. Non saranno prese in considerazione le domande 
che, per qualsiasi causa, non esclusa la forza maggiore o il fatto di terzi, non siano pervenute entro le ore 
23:59 del  termine sopraindicato.  In caso di  malfunzionamento del  servizio  telematico,  fermo restando il  
termine di scadenza originario al fine del possesso dei requisiti di partecipazione previsti dal presente avviso, 
l’Amministrazione si riserva di prorogare il termine di invio della domanda per un numero di giorni pari a  
quelli  di  mancata operatività del  sistema. Verranno prese in considerazione dall’Amministrazione solo le 
domande di partecipazione “concluse” nella procedura on line entro il termine di scadenza. Le domande di  
partecipazione  compilate  solo  parzialmente  e  non  “concluse”  non  saranno  ritenute  valide  ai  fini  
dell’ammissione. L’Ente non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da 
inesatte  indicazioni  del  recapito  da parte del/la candidato/a e neppure per  eventuali  problemi  ancorché 
imputabili a terzi, a caso fortuito o forza maggiore che possano determinare l’impossibilità o il tardivo inoltro  
dell’istanza di partecipazione all’avviso di procedura selettiva pubblica nei termini previsti.

Articolo 8 - Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina

Ai sensi  dell’art.  7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 e s.m.i.  “i  componenti  degli  OIV possono essere  
nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”. Alla scadenza dei termini per la  
presentazione delle candidature l’Amministrazione provvederà a richiedere al Dipartimento della Funzione 
pubblica, la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli  
Organismi Indipendenti di Valutazione ed alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia professionale. 
Le domande dei candidati saranno esaminate dall’Ufficio Performance per l’accertamento del possesso dei 
requisiti  richiesti  e  successivamente  saranno  trasmesse  dal  Direttore  dell’Agenzia  al  Consiglio  di 
Amministrazione per la nomina con apposita deliberazione. La procedura non riveste carattere concorsuale 
e non dà luogo alla formazione di alcuna graduatoria. La scelta dei componenti dell’OIV sarà tale da favorire  
il  rispetto  dell’equilibrio  di  genere.  Le  prestazioni  di  cui  al  presente  avviso  verranno  rese  dai  soggetti 
incaricati in piena autonomia e senza vincolo di subordinazione secondo le condizioni che saranno previste 
nel disciplinare di incarico di componente dell’OIV in forma collegiale dell’A.R.P.A.L. Puglia, stipulato con 
ciascun soggetto incaricato.

Articolo 9 - Trattamento dei dati personali

Con riferimento al trattamento di dati  personali  ai sensi dell’art.  13 del  Regolamento (UE) 2016/679 del  
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito GDPR) e del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 
196,  così  come modificato  e  integrato  dal  decreto  legislativo 10  agosto  2018,  n.  101,  si  forniscono le 
seguenti  informazioni:  1)  Il  Titolare  del  trattamento è  ARPAL Puglia;  2)  per  gli  eventuali  chiarimenti,  è  
possibile rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati, Dott. Ernesto Barbone. Il trattamento dei dati  
personali forniti dai candidati è effettuato nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e di quanto 
previsto  dal  D.  Lgs.  30 giugno 2003 n.  196,  come modificato dal  D.lgs.  10 agosto 2018 n.  101.  I  dati 
personali  saranno raccolti  e trattati  da personale autorizzato appartenente ad ARPAL Puglia per le sole 
finalità connesse all’espletamento della procedura di cui al presente avviso e, successivamente, unicamente 
per le finalità correlate al provvedimento di  assegnazione dell’incarico ed alla gestione del conseguente 
rapporto. I  dati medesimi potranno essere comunicati e/o pubblicati, esclusivamente in adempimento ad 
obblighi di legge.

Articolo 10 - Responsabile del procedimento

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA
www.arpal.regione.puglia.it

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno
Sede legale: Via Niceforo, 1-3 - 70124 - Bari

                          PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it



68968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 21-8-2025

IL DIRETTORE

MAIL: direttore@arpal.regione.puglia.it

PEC: direttore.arpal@pec.rupar.puglia.it

Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7 agosto  
1990, n. 241, è la dirigente pro tempore della U.O. Affari Generali  – Personale e Formazione Interna – 
Contenzioso.

Articolo 11 - Comunicazioni e trasparenza

Il  presente  avviso  ed  eventuali  successive  comunicazioni  saranno  pubblicati  sul  B.U.R.P.,  sul  Portale 
nazionale  del  Reclutamento,  oltre  che  sul  Portale  della  performance  del  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ARPAL Puglia, nella sezione 
“Bandi  di  Concorso”  del  portale  Amministrazione  Trasparente.  Le  comunicazioni  individuali  saranno 
effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai contatti forniti nella domanda di candidatura di cui all’art.  
7.  L’atto  di  nomina,  il  curriculum  professionale  e  il  compenso  saranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale  
dell’Amministrazione,  sul  Portale  del  Reclutamento,  nonché  comunicati  al  Dipartimento  della  Funzione 
Pubblica ai sensi della normativa vigente.

Articolo 12 - Norme finali

ARPAL Puglia si  riserva la facoltà di  prorogare, sospendere, revocare o modificare in tutto o in parte il 
presente avviso per giustificati motivi.

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA
www.arpal.regione.puglia.it

Sede operativa: Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno
Sede legale: Via Niceforo, 1-3 - 70124 - Bari

                          PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it


